PALLACIA IMPERATORVM.

Ca. vi.

Palaciū magnū in monte palatino. Palaciū senatoꝝ ppe sanctū Sixtū
tum. & palaciū Claudiī iter Coliseū & sc̄tūm petrum ad uincula. Pala
cium cōstātini i laterano. palaciū Romuli iter sanctā Mariā nouam &
sanctum Cosmā: ubi sūt septē edes pietatis & cōcordie. ubi posuit Ro
mulus suā statuā dicēs. Hec statua nō cadet: donec uirgo pariet. Et sta
tim ut beata uirgo xp̄m peperit: statua corruīt. Palaciū traiani. ubi est
colūna uigīti passuū Palacium siluestri. palacium Antonii: ubi est alia
columna. xxxiiii. passuum palacium Neronis: ubi est a culea sancti pe
tri: & palacium Octauiani ad sanctum Laurentinū. **Ca. vii.**

De ARCVBVS Triūphalibus.

Arcus trinmphales sunt hīi. qui siebant alicui imperatori redeunti.
sub quibus cum honore ducebantur a senatoribus: & eius uictoria in
ſmemoriam eorum in arcu sculpebatur. Arcus Theodosii ualentini
& Gratiani impatorꝝ ad sanctū Vitū. Arcus cōstātini ipatoris iuxta co
liseū. Arcus septē lucernas Titi & Vespasiani: ubi ē cādelabrū moysi
cū archa habēs septē brachia. In pede turris calculatorie. Arcus Iulii.
Ad ſctām mariā nouā. Arcus Octauiani imperatoris ad sanctum Lau
rentium in lucina. Arcus antonii ad columnam. **Ca. viii.**

De ARCVBVS NON Triūphalibus. Alii sunt arcus non
trinmphales: sed memoriales. ut ē arcus pietatis a ſctām Mariā rotūdā
Vbi accidit qdā historia de paupere muliere: cuius filius occisus erat
a uicī sue filio q̄ petiit ius libi fieri ab impatore Traiano parato ire
ad exercitū. Qui dixit se ius factuꝝ i reditu. Que r̄fidit. Forsan dīne nō
redibis. Qui statim fecit ibi cōſistoriū: & fecit ei secūdum q̄ petiit. lu
dicauitq̄ iuuenē homicidiā moritū. Quē molier petiit libi reddit: p
recom

recōpensatione filii sui mortui. Quod ita factū ē. Et fatebatur se plenū ius accepisse. Et muliere multum ditata ab īmpatore: recessit.

DE TERMIS.

Terme dicunt palaciā magna hīstia magnas criptas subterraneas: In q̄ bus tpe hiemali siebat ignis maximus. Estiuo autē tpe replebātur aquis ut curia in superioribus cōmorās magis delectaret. Quidē in termis dōcliciani adhuc uideri pōt. Terme olimpiadis apud sanctū. Laurentiū parisperna. Terme domiciane tiberine sunt retro sanctam Mariam rotundam. Terme Alexandrinae sunt ubi est hospitale de termis.

De Theatris.

Theatra sūt ista. Theatrū Titi & Vespasiani ad chathecum bā. Theatrū tarqni ī peratoris ad septisolium. Theatrum Pompei. ad sanctum Laurētiū ī damaso. & ē ibi Theatrū flamineū. De agnlea sc̄ipatri Ibi ē memoria cesarī. ubi splēdidus ciuis ī suo sarcophago. i. malo ereo regescit. ut sicut eo uiuēte totus mundus ei subiectus erat: ita ipso mortuo oīa corpora mortuor̄ sibi subiacerēt. ubi ī gīro mali erei scriptū ē Cesat tatus erat. quo nullus maior ī urbe.

Sed nīc ī modico tā magnus claudit' ātro.

Intra sculptura stat cæsarī alta columnā.

Regia structura quanta non extat in aula.

Si lapis est unus: qua' fuit arte leuatus.

Et si sunt plures: dīc ubi congeriesēt. De cimiteriis.

Cimiteriū Calepodii ad scūm Pancraciū. Cimiteriū sc̄tē Agathe. Cimiteriū sācti uisi ad portā colinā. Cimiteriū sc̄tī felicis. Cimiteriū sācti calixti ad cathecūbas. cimiteriū cōcordiani foris portā latinā. cimiteriū sc̄tē agnetis. Et alia q̄ plurima cimiteria q̄ ī multis locis descēdebāt p̄ tria miliaria. ubi sancti abscondebantur.

Itē hæc sūt loca: ubi sc̄tī passi sūt tormēta. Foris portā rapiā fuit decollatus btūs sixtus p̄ pē dñē quo uadis. ubi fuit tēplū martis. aīī sāctū ne'reū intus cauati ad scūm Georgiōū domus lucine: & est ibi uelū aureū aqua saluia ad sāctū Anastasiū. ubi decollatus fuit sc̄us Paulus. Ortus lucine. ubi ē ecclesia sc̄tī Pauli. & ē ibi p̄ pē amphibratū. ubi ē corda in q̄ iactatū erat corpus btī Sebastiani: q̄ reuelauit corpus suū lucine dīcēs. Inuenies corpus meū pendēs in uico p̄ pedes iuxta stratā q̄ dī uia corneli inxta gīrolū Arcus romanor̄. ubi btūs Siluester & costātinus se obligauerūt ad ūicē in camera. ubi fuit domus telluris ante martē.

Ad sanctam Agatam.

Terme lápiadis. ubi fuit assatus sc̄us Lanrētius ī parisperna Palaciū tī-

bartini ubi Decius & Valerianus recesserūt a beato Lcurētio mortuo
Arcus flamineus ad pōtē iudeo & trans tiberim infra palaciū Neronis
ē téplum apolinis: qd' dī lctā petronella Añ basilicā sācti Petri fuit g
uaticanū: ubi uates, i. sacerdotes canebāt sua officia. Ante téplum. apol
linis fuit téplum qd' fuit castrum Nerōis. ubi nūc ē ecclia scti Andree.

De pinea erea & deaurata.

Que ē in paradiſo scti Petri in fastigio pātheonis. i. sancte Mari et rotū
de; fuit pinea erea & deaurata: q̄ nūc ē añ téplū sctit Petri: q̄ cooperta
erat tabus ereis deauratis: ita q̄ a longe uidebatur quasimons aureus;
cuius pulchritudo adhuc in parte apparet.

De templis.

Ante palacium alexādri fuit téplum Enæ & pōpei mire magnitudinē
& pulchritudinis: Monumentū uero pōpei. qd' dī marmoreū decēter
ornatū fuit. Oraculū appolinis & ecclia uisi fuit téplum & secretariū
Neronis. In cāpo Martis fuit téplum martis: i quō eligebant consulus
quarto kls Iulii. & morabāt ibi usq; ad kls Ianuarii. Et in hoc templo
romani ponebāt rostra nauium: ut essent spectacula oīum gentium. Iu
xta pantheon erat templum minerue. qnod est nūc ecclia p̄dicato
rum. & adhinc sunt ibi columpne. Apud sanctum quiriacum erat tem
plum ueste. In calcari est templum ueneris. Item monasterium domi
ne rose fuit castellum auerum iunonis.